
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
САЛАУАТ КАЛАИЫ 

КАЛА ОКРУГЫ ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л/Л> o/z^

Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
образовательными учреждениями городского округа город Салават

Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

решением Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан 

от 27 апреля 2015 г. № 3-45/544 «О порядке принятия решений об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений городского 

округа город Салават Республики Башкортостан»

1. Установить с 01 сентября 2017 года тарифы на услуги, рассчитанные в 

соответствии с Методикой расчета стоимости платных дополнительных 

образовательных и иных услуг в муниципальных учреждениях образования 

городского округа города Салават Республики Башкортостан, 

предоставляемые:

1.1 муниципальными бюджетными и автономными дошкольными 

образовательными учреждениями городского округа город Салават Республики 

Башкортостан согласно приложению № 1;

1.2 муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 

городского округа город Салават Республики Башкортостан согласно 

приложению № 2;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Салаоаг, ул. Ленина. S/I1. тел. (J476) 35-31-02. Тираж 4000 эш. Закат 6890.



1.3 муниципальными бюджетными образовательными учреждениями* 

дополнительного образования детей городского округа город Салават 

Республики Башкортостан согласно приложению № 3;

1.4 муниципальным . бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования взрослых (повышения к вали ф и кац и и ) «Учебно

методический центр» городского округа город Салават Республики 

Башкортостан согласно приложению № 4;

1.5 муниципальным бюджетным учреждением для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого- 

медико-социального сопровождения «Мир» городского округа город Салават 

Республики Башкортостан согласно приложению № 5.

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

2.1 организовать предоставление услуг в соответствии с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности и установленным настоящим 

постановлением перечнем услуг и тарифов на них;

2.2 осуществлять контроль за ведением бухгалтерского учета по доходам 

от услуг, а также за своевременной уплатой налогов и сборов, 

предусмотренных законодательством о налогах и сборах.

3. Управлению образования городского округа город Салават 

Республики Башкортостан довести настоящее постановление до сведения 

руководителей муниципальных образовательных учреждений.

4. Информационно-аналитическому отделу Администрации городского 

округа город Салават Республики Башкортостан обеспечить размещение 

данного постановления на официальном сайте Администрации городского 

округа город Салават Республики Башкортостан.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 

округа город Салават Республики Башкортостан от 01.02.2016г. №185-п «Об 

установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями городского округа город Салавата 

Республики Башкортостан».



6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации городского округа город Салават Республики 

Башкортостан Д.Р. Мустафину.

Первый заместитель главы Администрации 
заместитель по строительству, 
транспорту и связи

*

- - -  — -

Д.Я. Зубаиров



Приложение № 1
к постановлению Администрации 
городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 
от 2017г. ш  '/L '

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными и автономными 
дошкольными образовательными учреждениями городского округа город Салават

Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование платной 
образовательной услуги

Возраст,
лет

Срок
обучения,
лет

Кол-во 
часов в 
неделю, 
час.

Цена за 
1
занятие 
на 1
ребенка,
руб.

1. Обучение изобразительной 
деятельности

1.1 Изостудия 3-7 от 1 до 4 2 80,00
1.2 Кружок по развитию 

художественного творчества по 
изобразительной деятельности

3-7 от 1 до 4 2 70,00

1.3 Обучение изобразительной 
деятельности

2-7 от 4 до 5 2 70,00

1.4 Обучение основам декоративно
прикладного искусства «Очумелые 
ручки»

4-7 от 2 до 3 2 60,00

1.5 Песочная арт-терапия 5-7 2 1 60,00
1.6 Песочная арт-терапия 5-7 1-2 1 50,00
1.7 Развитие творческих способностей 

по изобразительной деятельности
3-7 от 1 до 4 1 70,00

1.8 Развитие художественного 
творчества

4-7 2 2 60,00

2. Обучение основам хореографии
2.1 Обучение детей основам 

хореографии
3-7 от 1 до 4 2 70,00

2.2 Обучение основам хореографии 4-7 2-4 2 65,00
2.3 Основы хореографии 3-7 2-4 2 60,00
3. Изучение английского язы ка
3.1 Изучение английского языка 4-7 1-3 2 60,00
3.2 Обучение детей английскому 

языку
3-7 2-4 2 70,00

3.3 Обучение детей английскому 
языку

3-7 4 2 65,00

4. Обучение театральному 
творчеству

4.1 Театральный кружок 4-7 3 2 60,00
4.2 «Маленькая страна» (развитие 

элементов актерского мастерства)
3-5 ой

%
1 50,00

5. Обучение игре на музы кальны х 
инструментах, вокальны е студии



5.1 Обучение игре на фортепиано 5-7 1-2 2 150,00
5.2 Обучение певческим навыкам 5-7 2 2 70,00
5.3 Развитие вокальных способностей 3-7 от 3 до 4 2 150,00
5.4 Студия вокально-хорового пения 

«Седьмое небо»
4-7 п 2 80,00

5.5 «Радостные звуки» (обучение игре 
на фортепьяно)

5-7 2 1 100,00

6. Группа по укреплении» здоровья, 
спортивные секции

6.1 Акробатика 3-7 3 2 60,00
6.2 Спортивно-оздоровительный

кружок
5-7 2 2 70,00

6.3 Степ-аэробика 5-7 2 1 70,00
6.4 Обучение танцевально-игровой 

гимнастике
3-7 4 2 45,00

6.5 Спортивный кружок 
«Олимпийский резервы»

4-7 1 2 50,00

6.6 Оздоровление кислородным 
коктейлем

3-7 курс 10 
дней

200,00

6.7 Посещение соляной шахты 2-7 1 сеанс 100,00
6.8 Фиточай 3-7 курс 10 

дней
100,00

7. Группы  по подготовке детей к 
школе

7.1 Подготовка к школе 5-7 2 2 75,00
7.2 Развитие психических процессов и 

мыслительных операций
4-7 **» 2 70,00

7.3 Развитие психических процессов и 
мыслительных операций «Хочу все 
знать!»

4-7 п 2 60,00

7.4 Подготовка к школе 5-7 2 1 75,00
8. С пециальны е учебные группы
8.1 Занятие с учителем-логопедом 4-7 1-2 2 150,00
8.2 Музыкальная логоритмика 3-7 от 1 до 4 2 70,00
8.3 Развитие речи 5-7 1-2 2 200,00
8.4 Развитие речи 5-7 2 4 200,00
8.5 Развитие речи и правильного 

звукопроизношения
5-7 1-2 2 200,00

8.6 Группа выходного дня (без 
организации питания)

2-7 1 3 (в день) 100,00

8.7 Услуги по присмотру и уходу за 
детьми: группа кратковременного 
пребывания

1-3 3 (в день) 300,00

8.8 Услуги педагога-психолога 4-7 1 60,00
8.9 Занятия с учителем-дефектологом 3-7 2 2 150,00
8.10 Коррекция речи, коррекция 

нарушений речи
3-7 2 2 150,00

8.11 Коррекция нарушений речи ФИД 3-7 2 200,00
8.12 Коррекция нарушений речи ФФН 3-7 2 250,00
8.13 Развитие умений игры в шашки 5-14 от 1 ' 2 50,00
9. О здоровительны й массаж



X__\

9.1 Общий массаж 1,5-7 По
показаниям
врача

По
показаниям
врача

OJ о о /
/

9.2 Массаж воротниковой зоны, 
Массаж спины, Массаж нижних 
конечностей

1,5-7 По
показаниям
врача

По
показаниям
врача

150,00

9.3 Массаж воротниковой зоны 1,5-7 По
показаниям
врача

По
показаниям
врача

200,00

9.4 Массаж спины 1,5-7 По
показаниям
врача

По
показаниям
врача

250,00

9.5 Массаж нижних конечностей 1,5-7 По
показаниям
врача

По
показаниям
врача

200,00

10. И ные услуги
10.1 Организация праздника 2000.00
10.2 Организация празднования дней 

рождения
1500,00

10.3 Аппаратное лечение глаз с 2 лет По
показаниям
врача

Разовое От 50,00 
до
150,00

10.4 Оказание услуг врача 
офтальмолога, невролога (осмотр, 
диагностика, назначение лечения)

с 2 лет Разовое Разовое 500,00

10.5 Оказание физиотерапевтических 
услуг

с 3 лет По
показаниям
врача

По
показаниям
врача

от 50,00
ДО
150,00

Управляющий делами Администрации С.А. Евграфов



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 
от «лЛ >  2017г. №

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными общеобразовательными 
учреждениями городского округа город Салават Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование платной 
образовательной услуги

Возраст,
лет

Срок
обучения, мес.

Кол-во часов в 
неделю, час

Цена за 
1

занятие 
на 1
ребенка,
руб.

1 . Дополнительная
общеобразовательная
программа
«П редш кольная
подготовка»

1.1 Курсы по подготовке детей 
к школе

6 7 3 90,00

1.2 Курсы по подготовке детей 
к школе

6-7 7 4 26,8

1.3 Курсы по подготовке детей 
к школе

5,5-6,5 7 О 40,00

1.4 Курсы по подготовке детей 
к школе

6-7 7 4 75,00

1.5 Курсы по подготовке детей 
к школе

6-7 7 25,00

1.6 Предшкольная подготовка 6-7 8 1 150,00
1.7 Предшкольная подготовка 5-6 7 4 35,00
1.8 Группа подготовки к школе 5 7,5 5 32,50
1.9 Г руппа подготовки к школе 6 7,5 10 32,50
1.10 Дополнительная 

общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Подготовка к школе»

6 8 2 100,00

1.11 «Светлячок» (занятия с 
дошкольниками)

6-7 8 ОО 50,00

1.12 Учимся вместе 4-6 6 1 150,00
2. Обучение дополнительной

изобразительной
деятельности

2.1 ИЗО-студия 6-10 8 1 75,00
2.2 Технология 6-7 7 1 100,00
п
J . Изучение английского

я з ы к а / /  /

3.1 Обучение англ.языку (КЭТ) 5-11 кл. 8-9 1 187,50
3.2 Обучение англ. языку 1 -4 кл. 8-9 1 75,00
3.3 Английский язык. 8-16 8 1 250,00



Занимательная грамматика ---------
3.4 Английский язык 11-16 8-9 1 150,00 V
3.5 Занимательный английский 8-13 8 1 100,00
3.6 Веселый английский 7-8 7 1 150,00
4. Изучение немецкого, 

французского язы ков
1-4 кл. 8 1 75,00

5. Логопедическая помощь 7-10 9 2 125,00
6. Ритмика 1-7 кл. 8-9 1 75,00
7. Ш ахматы 1-4 кл. 8-9 2 75,00
В. Театральная студия 1 -4 кл. 8-9 1 75,00
9. В окальная группа 7-11 1 1 150,00
10. Группы продленного дня
10.1 Присмотр и уход 7-10 9 5 40,00
10.2 ГПД 7-10 8-9 5 25,00
11. Обучение по 

дополнительным 
образовательным 
программам

11.1 Обучение русскому языку 1-4 кл. 8-9 1 75,00
11.2 Русский язык 16-18

лет
8-9 1 150,00

11.3 Литература 1-4 кл. 8-9 1 75,00
11.4 Литература 5-11 кл. 8-9 1 150,00
11.5 Занимательная грамматика 7-11 8 1 100,00
11.6 Занимательная грамматика 7-11 8 1 150,00
11.7 Буду говорить, читать, 

писать правильно
6-11 8 1 150,00

11.8 За страницами учебника 7-11 8 150,00
11.9 Физика 9-11 кл. 8-9 1 150,00
11.10 Решение задач по физике 14-17 1 1 150,00
11.11 Математика 1-4 кл. 8-9 1 75,00
11.12 Математика 5-11 кл. 8-9 1 150,00
11.13 Математика вокруг нас 7-11 8 150,00
11.14 Занимательная математика 12-14 8 1 150,00
11.15 Математика 12-17 8 1 100,00
11.16 Математика «Учимся 

решать задачи»
14-17 7 120,00

11.17 Химия 5-11 кл. 8-9 1 150,00
11.18 Обществознание 9-11 кл. 8-9 1 150,00
11.19 Занимательная

информатика
9-12 8 1 100,00

11.20 Подготовка к ОГЭ 14-16 8 1 100,00
11.21 Подготовка к ОГЭ 14-16 8 1 150,00
11.22 Подготовка к ЕГЭ 16-18 8 1 100,00
11.23 Подготовка к ЕГЭ 16-18 8 1 150,00
11.24 Калейдоскоп наук 9-10 8 1 100,00
11.25 Интеллект 8-9 8 3 100,00
11.26 Умники 8-9 8 2 100,00
11.27 Учение с увлечением 9-10 8 2 100,00
11.28 Современные вопросы 

обществознания
16-18 8 2 100,00



11.29 Человек в социальных 
отношениях

15-16 8 1 100,00

11.30 Я открываю знания 7-11 8 2 150,00
11.31 Познай себя 12-14 8 1 150,00
11.32 Дополнительная 

общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Избранные вопросы - . 
математики»

14 8 1 150,00

11.33 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Трудные вопросы 
синтаксиса»

16-17 8 1 150,00

11.34 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Практическая математика 
в решении задач»

15 8 1 150,00

11.35 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Шаг за шагом к 
грамотности»

16 8 1 150,00

11.36 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Шаг за шагом к 
грамотности»

15 8 1 250,00

11.37 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Практические методы 
решения задач по 
математике»

15 8 1 250,00

11.38 Дополнительная 
общеразвивающая 
программа учебного курса 
«Штриховка и развитие 
речи»

8 8 1 150,00

11.39 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов 
различной направленности

7-18 9 2 75,00

11.40 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов 
различной направленности 
(группа 16-28 чел.)

7-15 9 1-2 100,00

11.41 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов

7-15 9 1-2> 150,00



различной направленности 
(группа 10-15 чел.)

11.42 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов 
различной направленности 
(группа 8-9 чел.)

7-15 9 1-2 200,00

11.43 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов 
различной направленности 
(группа 5-7 чел.)

7-15 9 1-2 250,00

11.44 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов 
различной направленности 
(группа 10-18 чел.)

15-18 9 1-2 200,00

11.45 Дополнительные 
общеразвивающие 
программы учебных курсов 
различной направленности 
(группа 5-9 чел.)

15-18 9 1-2 250,00

11.46 Психологическая 
консультация для 
родителей 
«Индивидуальные 
особенности ребенка» 
(индивидуальная)

разовая 500,00

11.47 Логопедическая 
консультация для 
родителей 
«Индивидуальные 
особенности ребенка» 
(индивидуальная)

разовая 500,00

11.48 Логопедические занятия 
(индивидуальные)

6-18 индивидуально индивидуально 400,00

11.49 Логопедические занятия 
(групповые)

6-18 индивидуально индивидуально 300,00

Управляющий делами Администрации С.А. Евграфов



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 
от 2017г. №

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 
учреждениями дополнительного образования детей городского округа город Салават

Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование платной 
образовательной услуги

Возраст,
лет

Срок
обучения,
лет.

Кол-во 
часов в 
неделю, 
час

Цена за 1 
занятие 
на 1
ребенка,
руб.

1. Объединение «Умные ладошки» от 4 лет 1 2 75,00
2. Школа развивающего обучения: 

«Малышок», «Интеллектика», 
«Английский язык», «Подвижные 
игры», «Изобразительное искусство»

4-6 лет 2 1 100,00

о 
J . Секция «Шахматы» 6-12 лет 2 6 50,00
4. Секция «Шахматы» 5-8 лет 1 'У 75,00
5. Объединение «Акробатика» 4-6 лет 1 2 75,00
6. Шоу-группа «Baby-шлягер» от 3 лет 2 2 75,00
7. Объединение «Нитяная графика» 6-7 лет 1 2 75,00
8. Объединение «Лютик» 4-6 лет 1 2 75,00
9. Объединение «Волшебный 

пластилин»
4-6 лет 1 2 75,00

10. Объединение «Юный художник» от 5 лет 1 2 75,00
11. Театрально-хореографическая студия 

«Чудесенки»
4-6 лет 1 2 125,00

12. Объединение «Гитара» от 10 лет, 
в т.ч. 
взрослые

1 2 100,00

13. «Английский язык» 4-6 лет 1 2 75,00
14. Объединение «Дамское рукоделие» взрослые 1 2 75,00
15. Объединение «Основы компьютерной 

грамотности»
взрослые 1 2 75,00

16. Объединение «Шитье одежды» взрослые 1 2 75,00
17. Тематические театрализованные 

представления, праздничные 
программы, выпускные мероприятия

от 5 лет 100,00

18. Квесты различного направления, 
спортивно-развлекательные 
мероприятия, тематические дискотеки

от 5 лет 70,00

19. Тематические беседы (кинолекторий) 
с приглашением различных 
специалистов (психолог, нарколог, 
венеролог и др.)

от 7 лет 10,00

20. Организация и проведение конкурсов 
и фестивалей (Фольклорная радуга,

от 3 лет • от 50,00



Блюз души, Театр без границ и др.)
21. Мастер-классы по декоративно

прикладному искусству (валяние, 
карвинг, украшения из бросового 
материала, декупаж)

от 17 лет и 
старше

1 200,00 '

22. Хореографические занятия «В ритме 
вальса»

от 17 лет и 
старше

1 2 200,00

23. «Школа игры на гитаре» от 17 лет и 
старше

1 2 250,00

Управляющий делами Администрации С.А. Евграфов



Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 
от №  2017г.

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным образовательным 
учреждением дополнительного образования взрослых «Учебно -  методический центр» 

городского округа город Салават Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование платной 
образовательной услуги

Возраст, лет Срок
обучени
я

Кол-во 
часов в 
неделю

Цена за 1 
занятие на 1 
человека, руб.

1. Подготовка в ВУЗ, к ЕГЭ, 
ГИА

16-18 6 мес. 2  часа/1  
предмет

550 руб. в 
месяц за один 
предмет

2 . Современные подходы к 
организации
образовательного процесса 
в дошкольных 
образовательных 
организациях в свете ФГОС 
ДО

ОТ' 2 0  лет 
Педагогические 
работники, 
младшие 
воспитатели ДОО

7 дней 
72 часа

по
расписан
ию

1050 руб./курс

о 
J  . Современные подходы к 

организации
образовательного процесса 
в общеобразовательной 
организации в условиях 
реализации ФГОС

от 2 0  лет 
Педагогические и 
руководящие 
работники 0 0

9 дней 
108 

часов

по
расписан
ию

1400 руб./курс

4. Современные подходы к 
организации
образовательного процесса 
в организациях 
дополнительного 
образования детей

от 2 0  лет 
Педагоги 
дополнительного 
образования

9 дней 
108 

часов

по
расписан
ию

1400 руб./курс

5. Современные 
инф ормационные 
технологии

•от 2 0  лет 
Педагогические и 
руководящие 
работники

7 дней 
72 часа

по
расписан
ию

1050 руб./курс

6. Организация 
психологического 
сопровождения участников 
образовательного процесса 
в условиях реализации 
ФГОС

от 2 0  лет
Педагоги-
психологи
образовательных
организаций

10  дней 
108 

часов

по
расписан
ию

1400 руб./курс

7. Актуальные проблемы 
социального воспитания и 
профилактика девиантного 
поведения обучающихся в 
условиях реализации 
ФГОС

от 2 0  лет
Социальные
педагоги
образовательных
организаций

1 0  дней 
108 

часов

по
расписан
ию

к

1400 руб./курс

Управляющий делами Админ истоации........- / С.А. Евграфов
--------- - Ц - * ".." | \



Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 
от . 2017г. №

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого- 

медико-социального сопровождения «Мир» городского округа город Салават Республики
Башкортостан

№
п/п

Наименование платной 
образовательной услуги

Возраст,
лет

Срок
обучени
я

Кол-во 
часов в 
неделю

Цена за 1 занятие 
на 1 человека, руб.

1. Авторская программа для 
подростков «Форсайт» 
(профессионально-личностное 
самоопределение)

от 14 лет 3,5 часа 3,5 350,00

2. Авторская программа 
«Ораторское мастерство»

от 14 лет 10
часов

2 часа 300,00

J . Диагностика уровня 
подготовки детей к обучению 
в образовательной 
организации (работа 
одновременно 2-х 
специалистов)

6-7 1 час По запросу 300,00

4. Однократное занятие с 
логопедом

5-17 1 час По запросу 100,00

5. Однократное занятие с 
педагогом-психологом

3-17 1 час По запросу 100,00

6. Однократное занятие с 
дефектологом

3-12 лет 1 час По запросу 100,00

7. Коррекционно-развивающая 
программа «Радуга» (работа 
одновременно 2-х 
специалистов)

3-4 3 мес. 1 250,00

8. Программа «Шаг вперед» 
(подготовка к обучению к 
школе), работа одновременно 
2-х специалистов

5-7 3 мес. 1 час 250.00

9. «Психологическая школа 
волонтерства» (для 
подростоков)

14-17 3 мес. 2 часа 300,00

10. «16 шагов к уверенности» (для 
подростков)

14-17 3 мес. 1 час 150,00

11. Глубокое диагностическое 
обследование лица (лиц) по 
определению суда, отдела 
опеки, КДН и ЗП

Любой По
определени 
ю суда, 
отдела 
опеки, &ДН 
и ЗП

100,00 (мин. -  10 
час., макс -  19 час. 
на одного 
обследуемого)

12. Программа для женщин «Если с 18 лет 10 1час 150,00



я такая замечательная, то 
почему я до сих пор одна?»

часов

Управляющий делами Администрации С. А. Евграфов


